47306

INVESTIGATIONES QUADAM PHARMACOLOGICAE

DE

EXTRACTO FILICIS MARIS AETHEREO.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM *Dg. 7092*
CONSENSU ET AUCTORITATE *Q.i. 218.*

GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA
DORPATENSIS

A D G R A D U M

DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENSURUS

Tartu Riikliku Seikos

Raamatukogu

74165

scripsit

Alexander Liebig.

DORPATI LIVONORUM.

T Y P I S H E N R I C I L A A K M A N N I

M D C C C L V I I .

1852

VIRO HONORATISSIMO

S J U L I O T R A P P E

PROFESSORI VICARIO

ACADEMIÆ MEDICO-CHIRURGICÆ PETROPOLITANÆ

HAS STUDIORUM PRIMITIAS

OFFERT

AUCTOR.

Imprimatur

haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis excusa fuerit, numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros explorandos constituto.

Dorpati Liv., die XXIX. mens. Maji MDCCCLVII.

Samson,
ord. med. h. t. Decanus.

(L. S.)
(Nr. 101.)

437347

PRAEFATIO.

Ex multis substantiis, quas mihi, ut materiam, de qua scriberem, proponeret, petenti professor Buchheim, vir honoratissimus, perquirendas suasit, equidem Nephrodii Filicis maris radicem mihi delegi, ut, quaenam ejus substantia efficax esset, investigarem. Qua in re illa maxime ductus sum ratione, quod ejusmodi pervestigatio, qua substantia illius efficax exquireretur, non modo doctrinae, sed practico etiam artis medicae usui magni momenti esse videretur. Etenim, hac via inita, sperare licet, fore, ut medicaminum contra vermes in dies numero crescentium dignitatem rite dijudicare, atque forsitan via chemica eorum virtutes examinare possimus. Quod ut contingere, radicem in partes, quibus constituta est, chemicas disjungi easque singulas, quanam essent efficacitate, perquiri opus erat.

Ad tales pervestigationes instituendas mihi ab hominibus, in quos inquisitus essem, difficultates oblatum iri, haud ignorabam. Qua de causa fere semper ipse aegrotis medicamina porrexi, atque, quum adduci non possent, ut alvos a se dejectas asservarent, eos jussi vermes forte egressos in vasis servare, quamquam hoc modo nonnulla me fortasse fugisse haud negaverim. Deinde aliquanto maiores difficultates ipsa investigatione mihi objectae sunt; namque mihi nōx persuasi, partium constituentium efficaciam diversissimis modis interpretari licere, atque unamquamque quidem interpretationem habere, quibus defenseretur, attamen omnes adhuc argumentis certis, quae experimentis niterentur, egere.

Quod commentationem hanc in medium proferam, disquisitionibus nondum ad certum finem adductis, partim ex temporis penuria partim ex investigationum difficultatibus excusationem petendam censeo. In tribus ultimis capitibus atque in appendice adjuneta omni de materiarum effectu judicio abstinui, quoniam experimenta a me facta non suffecerunt ad earum efficaciam majorem minoremve demonstrandam. Liceat tamen medicorum attentionem ad acidum silicum convertere, quia, si hujus substantiae efficacia certo demonstrata fuerit, multis nunc obscuris plurimum lucis allatum iri certum est. Etenim non modo coargui possit, unde extracti radicis Wolmariensis prae ceteris praestantia repetenda sit, verum etiam dilucidare liceat, quomodo fiat, ut longius per tempus asservatum illud minore sit efficacitate. Neque non plurium partium constituentium a me disquisitarum effectus ex substantiis hoc acido decomposito productis repeti potuerit.

Superest, ut grato fungar officio, hujus universitatis professoribus, praeceptoribus meis summe venerandis, qui et omni tempore, quo hic Dorpati studia artis medicae colebam, summa erga me benignitate usi sunt et in commentatione hac exaranda consilio me adjuverunt, gratias quam plurimas persolvendi. Praecipue vero, quod ad auxilium in his disquisitionibus a me institutis latum attinet, facere non possum, quin egregiae professorum Erdmann et Samson atque Dr. Weyrich privatim docentis liberalitatis meminerim, qui mibi occasiones praebuerint in aegrotis experimenta suscipiendi. Prae ceteris tamen professori Dr. Buchheim, viro clarissimo, qui et re consilioque mihi adfuit et in investigationibus chemicis mihi pro duce fuit, grates ago animo intimo.

CAPUT PRIMUM.

De modo, quo substantiam resinae similem oleumque impurum paravi et examinavi.

Jam a medicis antiquissimis radix filicis maris in pulvverem redacta pro remedio vermbus expellendis apto aegrotis porrigi solebat, neque non, scammonio vel helleboro adjecto, facilius contingere, ut vermes exigerentur, notum erat. Anno 1825 J. Peschier, medicamentarius Genevensis, radice ope aetheris extracta extractoque evaporato, oleum quoddam, cui partes efficaces inerant, paravit. Inde Buchner, hujus extracti evaporationem amplius persecutus, extractum oleoso-resinosum, quod vocat, obtinuit. Radix, ut cognosceretur, quasnam substantias chemicas contineret. tum a chemicis tum a medicamentariis multimodis est perquisita. Ex quibus Wackenroder tannini cum saccharo in crystallos se formante acidoque malico 31,53, substantiae cujusdam peculiaris resinosae, adstringentis amaraeque et acris 6,3, olei pinguis sebacei cum oleo aethereo resinaque viridi 3,88, olei pinguis fluidique, colore subviridi tincti, acris rancidique cum oleo aethereo 2,22, amyli consimilis amylo e lichene parato 11,4 et materiae cellulosae 45,0 invenit. Abhinc aliquot annis Dr. E. Luck, in cli. Liebig laboratorio radicem respectu chemico diligentius perscrutatus,

partim aethere partim alcohole ad extrahendum adhibito, acidum filicum ($C_{26}H_{15}O_9$), oleum pingue, acidum pteritanicum ($C_{24}H_{14}O_7HO$) acidumque tannaspidicum ($C_{26}H_{13}O_{10}HO$) reperit, ex quibus substantiis sola, quam postremam diximus, in aethere solvi nequit. Qua causa adductus etiam Dr. Luck extractum aethere alcoholis experti paratum acidum tannaspidicum non continere censuit.

Ex quibus disquisitionibus chemicis, multas easque diversissimi generis substantias in radice inesse, apparuit. Quum in analysibus prius institutis hae substantiae via chemica non satis inter se disjunctae essent, praeclaraque commentatio a Dr. Luck de partibus radicem filicis maris constituentibus conscripta suspicari juberet, alias quoque substantias extracto contineri, prof. Buchheim, vir clarissimus, ne singulae partes eriperentur, qua ratione inita, facile in vias perversas abducimur materiaque efficax nos fugere potest, disjunctionem dichotomicam suscipiendam esse judicavit, qua, parte, quam non efficacem cognoveris, omissa, de reliquis eadem agendi ratio continuatur. Tantum hac via et ratione inita, omnino contingere potest, ut, quaenam substantiae alicujus pars efficax sit, et celeriter et certo investiges. Quum autem nobis propositum non fuerit, ut accuratam radicis analysis chemicam institueremus, neminem nobis criminis daturum esse confidimus, quod pondera non nisi quodammodo prope veritatem attulerimus.

Quum multis observationibus satis compertum sit, extractum aethereum radicis filicis maris eadem, qua radicem ipsam, vermes expellendi vi excellere, in radice ipsa indaganda non amplius morati, statim extractum paravimus. Radicum auctumno superiore in regione urbis Wolmariae collectorum in pulveremque crassiorum contritarum grm. 1080

in apparatus, qui Verdrängungstrichter appellatur, immissa eo usque aethere alcoholis experti tractata sunt, quoad fluidum emanans colorem offerret parum viridem. Aethere distillando amoto, extractum, quod supererat, in patina evaporando usitata, ut amplius evaporaretur, calori 40 — 50 ° C. est expositum. Extractum jam non aetherem redolens grm. 141 pondere aequavit. In lagunculae retortae fundo tenue massae friabilis firmiter adhaerentis stratum relictum erat. Extractum ipsum specie fuit granosa turbidaque, colore intense viridi, odore saporeque ingratissimo, qualis fere radicis odor saporque esse solet. Quod extractum quum longius per tempus in vase vitro servatum esset, massa quaedam arenae conglomeratae similis in vasis fundum descendisse cernebatur. Extractum postquam pensatum est, extemplo grm. 107, ut amplius in partes sejungerentur, adhibitis, grm. 34 relicta sunt, ex quibus sedimentum, de quo modo mentionem fecimus, formatum est. Grm. 107, in vas vitreum obturaculo vitro lato bene concludendum immissa, cum alcohole 85 p. c. probe peragitata sunt, donec extractum aequabiliter distributum foret. Inde, quum vas sepositum esset, alcohol colore intenso imbutus, specie fluidi pellucidi supra natans, secretus est. Quo fluido ope siphonis caute ablato, residuo iterum alcohol infusus. Quae alcoholis infundendi et defundendi ratio eo usque est continuata, dum nulla amplius coloris ejus mutatio manifesta in conspectum veniret. Deinde fluida alcoholica, quae ab extracto abstuleramus, in unum vas infusa, quum prius pars maxima fluidi pellucidi defusa esset residuumque per filtrum transmissum in lagunculam retortam immissum fuisset, ad destillationem vocavimus. In laguncula paullulum fluidi spissiusculi colore ex fusco rubescente tincti relictum est, quod inde,

calore lenissimo; in patina est evaporatum, quo facto, crusta spissa solidaque, cui massa quaedam solida viscidaque suberat, efformata est. Ex residuo, quod, extracto ope alcoholis tractato, non solutum remanserat, alcohol, calore leni adhibito, denuo expulsus est. Quo modo nobis obtigit, ut partes in alchole et aethere solubiles a partibus, quae in solo aethere solvi possent, disjungeremus. Alchole ex utroque praeparatorum evaporato, pars tum in alchole tum in aethere solubilis grm. 46, pars in solo aethere solubilis grm. 54,5 pondere adaequavit. Ceterum non possum quin admoneam, grm. 46, quae diximus, copiam justo minorem esse, quoniam in destillando fluido repente bullante paululum est perditum, ita ut grm. 6,5, quae, duabus summis computatis, ex grm. 107 deesse videmus, ad hanc distillationem ex parte successu non satis fausto factam referenda videantur.

Materiae ex extracto in alchole soluto recuperatae indeles fuit resinae similis, color cerasinus rubicundus, odor non ingratus, violae odori haud dispar, sapor adstringens amarusque. Ori immissa soluta non est. Quod alchole in usum vocato non solubile remanserat residuum, oleum fuit in solita aëris temperie cubiculari in massam spissam adipi similem obrigescens, in quo et granula et oleum fluidum discernere liceret. Color intense viridis fuit, sapor ab initio parum amarus, postea scabens admodumque amarus, odor fastidiosus extracti odori similis. Priusquam ad describendos casus, in quibus haec praeparata eorum efficaciam examinaturi dedimus, transeam, necessarium videtur, quibus rerum conditionibus haec remedia porrecta fuerint, commemorari. Quum saepe eveniat, ut aegrotis oleo ricini, calomelane aliisve medicamentis laxantibus curatis taeniae partes prodeant, id

quod interdum etiam tum evenit, quum homines, ciborum concoctione turbata, diarrhoeis laborant, multis aegrotis velut curae praeparandae causa remedium laxans, nempe resina rad. jalappae aut pulveris aut pilularum forma, dedimus. Inde, quum vidisemus, diarrhoea exorta, nullam taeniae partem exire, ad curam ope anthelminticorum instituendam transiimus, aut tempore eodem aut, et quidem plerumque, aliquot horis elapsis, idem medicamen laxans porrigitur. Aegrotorum nonnullos, nullo remedio laxante in usum converso, curavimus. Quum abhinc nonnullis annis jam prof. Buchheim, eandem viam ingressus, partes extractum constituentes paravisset, easque professor Erdmann, vir doctissimus, examinasset, semper substantia, quam efficacia carere prof. Erdmann experientia cognoverat, prior data, posteaque materia efficax porrecta fuit. Extractum tantummodo ad casus extremos, in quibus singulae ejus partes non sufficerant, imprimis ut nobis persuaderemus, utrum solae partes constituentes effectu caruissent an ipsum extractum quoque his in casibus efficax non esset, reservandum censuimus. Quam eandem agendi rationem in omnibus, quas postea suscepimus, investigationibus secuti sumus. Diaeta, qua aegrotos uti jubebamus, nisi quod jam pridie, antequam medicamentum assumendum esset, vesperi coenare vetabantur, nulla in re quidquam peculiare offerebat. Medicamen plerumque, ventre jejuno, porrigebatur. Die, quo medicamentum datum erat, ut minus ciborum neve nutrientia nimis solida sumerent, aegrotis praecipiebamus.

Teste prof. Erdmann, resina ex casibus ternis ne semel quidem, oleum contra semper effectum exhibit. Vir doctus et olei et resinae grm. 25 dabat, oleo ricini postea porrecto.

1) Mercator quidam, qui, uti Beyersdorf, medicinae studiosus, cui hunc casum acceptum refero, affirmavit, alium in finem pulverem e gr. 15 rad. jalappae pulveratae et calomelanos gr. 2 compositum assumserat, ante hebdomadem bothriocephali partem, uti ipse contendit, pedes 35 longam emiserat. Molestiae, quas percipiebat, nausea tempore matutino ingruens, aquae calidae in os confluivit, pressusque in regione gastrica perceptus fuere.

Die m. Mart. 7. vesperi resinae r. jalappae gr. 5. cum saccharo pulveris forma data sunt, quo facto, alvus fluida est dejecta. Mane sequenti, pulvere eodem porrecto, quamquam alvi dejectio secuta est, tamen bothriocephalus ne tunc quidem in conspectum se dedit.

Die m. Mart. 21. resinae radicis flicis maris gr. 30. cum parva pulveris r. althaeae copia in pilulas 10 redacta, quum ab aegroto degluttiri non potuissent, inde in coffae infusum calidum, flore lactis non addito, immissa, horis 4 transactis, alvum normalem et partis bothriocephali pedes 16 longae egressum effecerunt. Postea altera alvi dejectio, qua et ipsa bothriocephali pars exiret, facta esse dicitur, attamen eo loco, quo non contingeret aegroto vermem servare. Pars priore alvi dejectione emissa, quamquam tenuis, tamen tam angusta, quam in capite esse solet, non fuit; genitalia in mediis membris inerant. Deinde spe ducti, fore ut caput quoque expelleremus, resinae r. jalappae gr. 10. pulveris forma dedimus, quo facto, quamquam plures dejectae sunt alvi, bothriocephalus tamen non prodiit.

Die m. Mart. 24. olei flicis maris gr. 20. cum resinae r. jalappae gr. 5. et pulvere rad. althaeae in pilulas 10. redacta nullo successu adhibita sunt, neque postea intra hebdomadum 4. spatium ulla amplius bothriocephali pars excessit.

2) Faber lignarius, annos 38 natus, de capitibus doloribus omninoque de valetudine incommoda conquestus, ante hebdomades 2 bothriocephali partes prodisse narravit.

Die m. Mart. 11., pulveris rad. jalappae gr. 5. pilulae unius forma in usum vocatis, tres alvi liquidae dejectae sunt, bothriocephalo non apparente.

Die m. Mart 14. resinae rad. flicis maris gr. 30 cum resinae rad. jalappae gr. 5 et pulvere rad. althaeae in pilulas conformata quum nullam mutationem effecissent, mane sequenti pulvis e resinae r. jalappae gr. 5 paratus aegroto datus est, qui inde post horas 3 alvo dejecta bothriocephali partem ulnam fere longam emisit.

Die m. Mart 18., olei rad. fil. mar. gr. 20, uti antea, pilularum forma porrectis, quum, horis 5 circumactis, alvus pultacea dejiceretur, bothriocephali pars pedes 8 longa prodidit. Hora post dejectionem transacta, quum rad. jalappae gr. 5 unius pilulae forma inventa essent, brevi alvus liquida cum parte bothriocephali pedes 16 longa demissa fuit. Equidem vel oculis inermibus bothriocephali caput mihi cognovisse videor, quod tamen, quia vermis errore abjectus erat, ope microscopii investigare non potui. Aegrotus, antequam altera alvi dejectio fieret, lacte cum pane triticeo usus fuerat.

3) Professoris Samson, viri clarissimi, benignitate Russus, annos fere 30 natus, qui ex morbo Brightii laborans in nosocomium urbanum receptus erat, quoniam bothriocephali partes in conspectum venerant, mihi curandus est traditus. Molestiae, quas aegrotus ex hujus vermis praesentia sibi repetere posse videbatur, nausea mane ingruens pressusque in regione gastrica perceptus fuerunt. Dum equidem curam instituo, malis supra dicti curatio est conti-

nuata. Quotidie ter pulverem sulfuris aur. ant. et rad. scillae
aa gr. 1. cum saccharo sumebat.

Die m. Mart. 25, hora pomeridiana 5 pulv. rad. jalappae
gr. 5 assumptis, alvus liquida dejecta neque tamen quidquam
bothriocephali emissum fuit. Postquam inde aegrota biduo
post remedium quoddam, de quo infra mentionem inferam,
datum est, d. m. Mart. 30. tempore matutino resinae rad.
fil. mar. gr. 30 pilularum forma et, horis 2 circumactis, pulv.
rad. jal. gr. 5 porrecta sunt. Plures demissae sunt alvi fluidae,
in quarum prima tres bothriocephali partes, simul pedes
17 longitudine aequantes, ex quibus duae finibus tenuissimis
excellabant, apparuerunt. Unius maxime finis tam tenuis
fuit, ut oculis non armatis, quaenam pars esset, discernere
nequirem; attamen, microscopio submissus, abruptus bothriocephali
finis esse cognitus fuit. Antequam r. jalappae resina-
nam, quam ultimam dedimus, sumeret, aegrotus ingratum
sensum in abdomen perceptum nauseamque conquestus est,
id quod ante resinae rad. fil. maris usum observatum non fuit.

4) Cauponis uxor, annos 55 nata, et auctumno superiore et ante hebdomades 4. bothriocephali partes prodire
animadverterat, id quod plerumque tum eveniebat, quum
diarrhoea laborabat. Questa est femina pressum in regione
gastrica perceptum, capitis dolores, corporisque cujusdam
ad collum versus ascensionem.

Cui mulieri nullum ab initio medicamen purgans, postea
quoque remedium anthelminthicum sine laxante datum. D. m.
Apr. 13. res. rad. filic. mar. gr. 30 pilularum forma por-
recta nullum effectum exhibuerunt, nisi quod mulier an-
orexiam, ingratum in abdomen sensum totum per diem du-
rantem alvumque obstipatam conquesta est. D. m. Apr.
16., quum olei rad. fil. mar. gr. 20 in pilulas redacta data

essent, horis 3 elapsis, effectus se in conspectum dedit.
Plures dejectae sunt alvi fluidae, uti aegrota ait, decem nu-
mero, quarum prima bothriocephalus, pedes 15 longus,
fine tenuissimo, qui, quum in apice extremo paululum tu-
mefactus cerneretur, mihi statim pro capite habendus videba-
tur, prodiit. Microscopio usus, corpus ovo simile caput
bothriocephali esse cognovi. Duæ in eo lineaæ extremae
animadversæ sunt, quarum interior solo in apice cum ex-
teriori cunsundi videbatur. In hoc apice etiam sinus exiguis,
velut apertura, quae in partes internas ferret, apparuit. Spa-
tium lineaæ extremae interior circumcidatum granosum colore-
que magis intenso, quam spatium inter duas lineaæ extre-
mas positum, se praebuit. Contentum coloris magis intensi usque
ad sinum continuatum fuit. Quum genitalia in mediis membris
sita essent, dubium non erat, quin vermis bothriocephalus esset.

Casus, in quibus etiam resina porrecta fuerat, capite
II, 5, capite III, appendice 1 et 2 attulimus; oleum casibus 1
et 3 capite II allatis sine ullo successu adhibitum. Tribus
canibus quoque unique feli haec remedia porreximus, atta-
men nullo eventu, quoniam feles oleum identidem evomuit, in
canum uno, olei gr. 20 adhibitis, alvi fluidae dejectio, bo-
thriocephalo non egrediente, secuta est, in ceteris oleum adeo
cum resinae r. jal. gr. 20 conjunctum effectu caruit. Quibus
experimentis, quum non tanta praeparatorum copia in promptu
esset, nobis abstinentum fuit.

Ex his, quos attulimus, casibus elucet, solas partes oleo-
sas neque vero resinam ad alvum fluidam movendam valere.
De effectu anthelminthico, quamquam oleum vim aliquatae
majorem habere videtur, hucusque tamen nihil certi pro-
ferre licet. Hoc satis constat, resinam bothriocephalum non
necare; namque, si res ita se habeat, intelligi nequit, quo

flat, ut, aliquot diebus exactis, alio medicamine in usum vocato, denuo bothriocephali partes appareant, neque vermis necatus resorbeatur.

CAPUT SECUNDUM.

De modo, quo acidum filicum oleumque purum paravi et examinavi.

Quum imprimis oleo peculiaris radicis fl. mar. efficacia inesse videretur, jam anno 1851 ineunte prof. Buchheim illud in partes suas disjungere conatus est. Parva aetheris copia oleo infusa, exigua coloris albidi resinae granula non soluta manserunt. Quoniam autem ex aethere ope filtri ablato in evaporando magna granulorum albidorum copia secernebatur, prof. Buchheim agendi rationem, cuius infra mentionem injiciam, iniit.

Dr. Luck, quum chemicam rad. filicis maris investigationem susciperet, fere eodem modo acidum filicum, quod vocat, secrevit, nisi quod aethereum radicis extractum statim initio ad eam, qua oleum est, spissitudinem adduxit. Quo facto, quum extractum quieti mandasset, acidum impurum secretum est. Quod acidum primo paribus alcoholis aetherisque partibus, deinde binis alcoholis singulisque aetheris partibus tractavit, quoad colorem citreum lucidum indueret. Denique acidum in aethere bulliente solvit, qua in re illud, quum solutio refrigericeret, specie pulveris crystallini ex subflavo albescentis secretum est.

Nos olei a resina separati copiae, quam diximus, partes

tertias duas, in vas orificio lato instructum immisas, cum perexigua aetheris quantitate conquassavimus, magnum acidi filicici copiam adepturi, indeque fluidum quieti dedimus. Extemplo acidum filicum granulorum glebarumque albarum specie secretum est, quo sedimento ad diem alterum usque adacto, fluidum supra natans, colore intenso, se pellucidum ostendit. Fluido defuso, acidum filicum inter chartas bibulas olei siccandi extrahendique causa interpositum, pressu exiguo, loco calido est collocatum. Hoc modo tamen satis bene non contigit, ut oleum adhaerens ab acido se jungeretur. Qua causa commoti, quum acidum in aethere bulliente solvissemus, postquam fluidum refixit, aether ab acido filicico secreto ope filtri ablatus est. In filtro acidum, quum aëris temperie cubiculari exsiccatum esset, specie massae filtri formae respondentis, quae in superficie introrsum versa oleo etiamtum adhaerente colorem paululum subflavum, in externa autem speciem fere albidam obtulit chartaeque asperitatem acceperat, remansit. Acidum amplius purificare nolumus, quoniam ejus tantummodo paulo plus grm. uno supererat. De acidi filicici eo, quo diximus, modo obtenti sapore odoreque, quum oleum adhaeret, quamquam certum judicium fieri nequit, tamen certum est, neque hunc neque illum quidquam insigne offerre. Dr. Luck de acido filicico mero, quod paravit, refert, odorem vix manifesto balsameum, saporem paululum fastidiosum fuisse. Destillando atque evaporando oleum e statu soluto recuperatum fuit. Erat paululum spissiusculum, ceterum olei pristini indole praeditum, pondereque grm. 22 adaequabat. Olei scruplum et in casu 1 hoc capite afferendo et in duobus casibus aliis adhibitum est; verumtamen, quaenam ejus efficacitas fuerit, quum hoc cognoscendi occasio mihi oblata non sit, nihil

afferre possum. Ceterum, quoniam oleum acidi filicici non prorsus expers erat, id non tanti refert.

Acidum filicum his casibus adhibitum est.

1) In infante quodam annorum 3 et aestate superiore et auctumno bothriocephali partes in conspectum venerant. Querebatur matri, se crebris colicis laborare.

Die m. Mart. 20 resinae r. jalappae gr. iiij^s et, horis sex elapsis, tantundem, attamen sine ullo successu, porrexi. Quamobrem infanti mane sequenti gr. 5 una dosi data, quo facto, duae alvi fluidae dejectiones atque in earum altera bothriocephali pars pedes 4 longa apparuere. Postea iterum ejus pars emissa esse dicitur, quam tamen euidem non vidi.

Die m. Mart. 24 resinae r. jalappae pulveratae gr. 5 quater alvum fluidam cierunt, at bothriocephali nihil prodiit.

Die m. Mart. 27 tempore matutino acidi filicici gr. 2 datis, quum, horis sex circumactis, nulla alvus dejecta esset, resinae r. jalappae gr. 5 forma pulveris porrecta sunt. Alvus quidem fluida ducta, attamen bothriocephali nihil egressum.

Die m. Mart. 29 olei rad. filic. mar. gr. 12 aethere rectificata et syrupo mixta tempore meridiano nullo successu data.

Cal. Apr. olei rad. fil. mar. non purificati (cap. I) gr. 20 cum saccharo in electuarium mixta ne diarrhoeam quidem movisse dicuntur.

2) Matrona quaedam, annos 40 nata, colicas, quae saepe statim post cibos assumptos ingruerent, conquerens, se pane croco condito usam semper bothriocephali partes egredi observasse narravit, id quod etiam aliquot, antequam curam instituerem, diebus evenerat. Antea se nunquam contra hoc malum quidquam remedii adhibuisse affirmavit.

Die m. Apr. 19, quum acidi filicici gr. 5 cum saccharo forma pulveris data essent, aliquot horis circumactis, termina exstiterunt, botriocephali tamen nihil prodiit.

Die m. Apr. 23 extract. aetherei rad. filicis mar. e provincia Mohilevensi obtentae grm. 30 cum pulv. rad. althaeae pilularum forma porrecta, aliquot horis elapsis, alvos fluidas 3 excitarunt; verumtamen nulla bothriocephali pars prodiit.

3) Mulier vetula annorum 48, quae jam a pueritia bothriocephali partes subinde egredi observaverat, nulla tamen adversus hoc malum cura instituta, paulo antea etiam, quam a me curaretur, vermis partem exire viderat.

Die m. April. 19 acidi filicici grm. 5 eodem, quo in casu priore, modo porrecta nec alvi dejectionem nec vermis egressum effecerunt, tamen exiguae valitudinis turbae, praesertim vertigo, exortae sunt, nec non facies visa est pallidior exstitisse.

Die m. April. 24 olei r. filicis mar. non purificati (cap. I) grm. 20 et resinae r. jalappae grm. 3 cum pulvere althaeae pilularum forma porrecta sunt, quae quamquam die eodem tres alvos liquidas commoverunt, bothriocephali tamen nihil prodiit.

4) Puellae annos 20 natae ob pertinacem alvi obstructionem resinae r. jalappae pulveratae grm. 10 data sunt, quo facto, post aliquot horas alvo pultacea dejecta bothriocephali pars circiter ulnam longa emissa est.

Diebus 8 transactis die m. Maji 10, quum acidi filicici reliquum, nempe grm. 2 1/2, pulveris forma, horaque transacta, resinae r. jalappae pulveratae grm. 10 porrecta essent, nulla alvi dejectione secuta, alvi obstipatio mansit.

Die m. Maji 12 igitur olei r. filic. mar. puri (i. e. am-

monio et aethere purificati) grm. 20 et, horis 2 circumactis, resinae *r. jalappae* grm. 10 inventa sunt, attamen, etiamsi post singulas doses aegrota male se habuit, alvus etiamtum obstructa mansit, demum die sequenti alvi solidae dejectione facta. Jussa est tempore matutino aquam amaram bibere atque ambulare. Die tertio mane alvus pultacea demissa, et bothriocephali pars ulnam longa egressa.

Oleum ut a resinae granulis purum obtineret, prof. Buchheim in disquisitionibus antea institutis oleum, de quo in hujus capitinis initio mentionem fecimus, cum resinae granulis denuo junctum in aethere solverat, atque solutionem aetheream cum liquore kali caustici conquassaverat. Qui liquor colorem fuscum, fluidum aethereum autem colorem ex fusco viridem induit. Horis 24 elapsis, postquam solutio aetherea defusa est, residuum aethere recens adjecto eo usque tractatum fuit, quoad aether colorari desineret. Inde, quum a fluido defuso aether denuo destillando sublatus esset, residuum in balneo aëris calore circiter 50°C. amplius concentratum. Fuit residuum simili, atque butyrum, spissitudine, colore ex fusco viridi, odore saporeque adipi anserino simile. Fluidum aquosum, reactione alcalina praeditum, aqua dilutum ejusque pars prævalente acidi acetici quantitate saturata fuit. Fluido evaporato siccatoque tamen perparum substantiae solidae relictum est, quam ob causam nullae amplius ejus per vestigationes institui potuerunt. Cujus adipis gr. 10 cum rad. althaeæ pulverata semel adhibita effectum exhibuerunt.

Modo eodem, attamen ope ammonii, oleum ab acido filicico nunc cognito se junctum est. Olei jam aethere tractati gr. 18 in aethere soluta sunt, cui solutioni quum liq. ammonii affusus esset, quo factum est, ut fluidum valde am-

monium redoleret, duo efformata sunt strata, quorum superiorius colore intenso viridi, inferius ex rubicundo fusco fuit. Stratum superiorius defusum est, ita tamen ut nihil inferioris immitteretur, a fluido aethereo quum aether remotus esset, oleum merum in usum vocatum.

Quod remanserat fluidum ammoniacale coloris ex rubro fusci, ei, quum intra nonnullarum hebdomadum spatium frustula plana coloris fusci, calcii similia, secreta essent, acidum hydrochloricum, usque dum reactio acida exsisteret, adjectum est, qua re fluidum turbidum evasit; tum fluidum denuo ope filtri percolatum, atque frustula quoque, quae dixi, filtro imposita. Massa, quae in filtro remanserat, calore leni adbibito, siccata indeque contrita fuit, qua in re manifestus acidi butyrici odor diffusus est. Tum, pulvere ex rubicundo fusco in balneo aquae cum alcohole calefacto, alcohol colorem intensum ex rubicundo fuscum induens, quum refrigericeret, particulas quasdam demisit. Qua ope alcoholis calentis extractione saepius repetita, pulvis aliquanto pallidior exstitit. Massa refrigerata, fluidum ope filtri ablatum residuumque alcohole frigido eo usque ablutum est, quoad alcohol non coloratus destillaret. Deinde, residuo ex integro siccato, pulvis siccus, quum contereretur, odorem acidi butyrici odori similem jam non diffudit. Tum odor paululum ingratus, sapor paululum scabens fuit. Ut omnino acidum filicum, ita pulvis per exiguo erat pondere specifico. Tota ejus quantitas grana 7 aequavit, quae uni experimento adhibui (cf. cap. III. 1). Ex fluido alcoholicо calente, quod defuderamus, satis multum secretum fuit, quod quum filtro immissum et alcohole frigido ablutum esset, in filtro massa solida remansit, quae exsiccata gr. 4 pondere adaequavit (cf. cap. II. 6), residuoque granorum septem,

de quo commemoravimus, similis fuit. Alcohol frigidus defusus.

5) Vir robustus, annos 46 natus, qui jam antea salis infra memorandi gr. 20, olei ricini usu sequente, adhibuerat multumque bothriocephali prodire viderat, quum ante nonnullos menses denuo vermis pars egressa esset, jam pressum in regione gastrica atque interdum nauseam perceptit, praecipue post ciborum e lacte paratorum usum valetudine incommoda usus.

Die m. Febr. 12, quum tempore vespertino salis ejusdem gr. 30 cum resinae r. jalappae gr. 7 extractoque liquoritiae et pulv. r. althaeae in pilulas redacta manequ sequenti resinae r. jalapp. gr. 5 cum saccharo pulveris forma sumpsisset, aegrotus, quamquam sex alvos liquidas dejicit, tamen nihil bothriocephali edidit. Demum die m. Febr. 14, alvo pultacea facta, bothriocephali pars pedes 7 longa prodiit, nec non postea frusta satis tenuia emissa esse dicuntur.

Die m. Mart. 9, quum rursus bothriocephali partes apparuissent, aegrotus, resinae rad. filic. mar. gr. 23 pilularum forma usus, usque ad mane insequens nullam alvum dejicit, qua de re postquam resinae r. jalapp. pulveratae gr. 10 infecta sunt, alvis 4 demissis, nihil tamen bothriocephali exiit.